
Nª do Documento: 2097017 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA
Ação: 18703 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
INVESTIMENTOS 100.00 2 1.020.000,00
INVESTIMENTOS 301.00 2 2.780.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.800.000,00
Total do Órgão: 5.800.000,00

Total da Secretaria: 5.800.000,00
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10100002 POLÍCIA CIVIL
Unid. Orçamentária: 10100002 POLÍCIA CIVIL

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22615 Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 205.157,00

Total da Unidade Orçamentária: 205.157,00
Total do Órgão: 205.157,00

Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32665 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32747 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/PORTEIRAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 32751 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32752 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/QUIXADÁ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 32756 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/QUIXADÁ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32758 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/PENTECOSTE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 32759 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/PENTECOSTE

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32761 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/PENTECOSTE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 32762 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32763 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/SABOEIRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 32913 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32920 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 32939 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/VARJOTA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32951 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/VARJOTA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 32952 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/TAMBORIL

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32959 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 32964 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/TABULEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 26/06/2018 15:21:14 Página 1/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32973 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 33137 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/TABULEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 33146 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 33156 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 33473 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/MOMBAÇA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 33626 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/SOLONÓPOLE

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 33639 AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS/SOLONÓPOLE
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Ação: 34204 CONSTRUÇÃO DE POSTO  POLICIAL/BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 34311 AQUISIÇÃO DE VIATURAS/SABOEIRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ

Ação: 32302 Reaparelhamento e Modernização das Unidades de Saúde da Polícia Militar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.500,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 32669 IMPLANTAÇÃO DE POSTO DA POLICIA MILITAR/PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 32749 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 32754 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/QUIXADÁ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 32946 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/VARJOTA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 32956 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 32967 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/TABULEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 33131 IMPLANTAÇÃO DE POSTO POLICIAL/MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 33443 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/LIMOEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 33465 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLÍCIAL/MOMBAÇA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 33531 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/LAVRAS DA MANGABEIRA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 33632 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/SOLONÓPOLE
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 33633 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/ITAPIUNA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 33657 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/MILAGRES
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 33717 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/ITAIÇABA

Emitido em 26/06/2018 15:21:14 Página 2/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 33724 IMPLANTAÇÃO DE POSTO POLICIAL/AURORA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 33773 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/IPAUMIRIM
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 34026 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/GUARACIABA DO NORTE

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 34146 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/FORTIM
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 34201 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 34207 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/BARRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 34223 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00

Ação: 34233 CONSTRUÇÃO DE  POSTO  POLICIAL/BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.500,00
Ação: 34284 CONSTRUÇÃO DE POSTO POLICIAL/BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 208.000,00
Total do Órgão: 208.000,00

Órgão: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21891 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - CBMCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 130.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 130.000,00
Total do Órgão: 130.000,00

Órgão: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18503 Aparelhamento e Modernização na Área de TI dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 65.831,56

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 143.471,00

Ação: 18507 Aparelhamento e Modernização na Área de TI da Unidades da Perícia Forense
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 24.028,08
Total da Unidade Orçamentária: 240.330,64

Total do Órgão: 240.330,64
Órgão: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22655 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - AESP/CE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 200.000,00
Emitido em 26/06/2018 15:21:14 Página 3/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Total da Secretaria: 983.487,64

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Unid. Orçamentária: 18100002 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.640.341,10
Ação: 22929 Realização de Oficinas e Eventos para Presos e Egressos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.960,00

Total da Unidade Orçamentária: 25.654.301,10
Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 18029 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos para Unidades  do Sistema Penitenciário

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 297.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 297.500,00
Total do Órgão: 25.951.801,10

Total da Secretaria: 25.951.801,10
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:20.605.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 18302 PSJ III - Comp. I - Inclusão Econômica

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 200.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 300.000,00

Ação: 18330 PDPC/PPF - Comp. I - Desenvolvimento de Capacidades
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 2.600.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 3.659.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 530.000,00
Ação: 18371 PDPC/PPF - Comp. III - Gestão do Projeto

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 43.200,00
INVESTIMENTOS 248.64 1 10.800,00

Ação: 18585 PDPC/PPF - Contrato de Regime de Cogestão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 7.800.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.143.000,00

Total do Órgão: 15.143.000,00
Total da Secretaria: 15.143.000,00

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 1.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 18821 Implementação da Política de Formação Inicial e Continuada

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 50.000,00

Ação: 18823 Fortalecimento e Acompanhamento da Gestão Escolar
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 20.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 30.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 10.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 217.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 50.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 29.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 56.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/06/2018 15:21:14 Página 4/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 18.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 50.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 38.600,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 50.000,00

Ação: 18833 Expansão  do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 207.00 1 50.000,00
Ação: 18834 Expansão e Melhoria da Infraestrutura dos Centros de Línguas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 207.00 1 50.000,00

Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 1.000.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 1.000.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 200.000,00
Ação: 32297 Apoio Pedagógico para os Centros de Línguas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.058 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NOS NÍVEIS: FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO

Ação: 33488 EFETIVAÇÃODA LEI 16 044/16 QUE INSTITUI A SEMANA MARIA DA PENHA NA REDE ESTADUAL DE ENSINO
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.363.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18806 Adequação da Oferta e dos Currículos de Educação Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 18683 Componente I - Construção dos Centros de Educação Infantil
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 286.86 1 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.268.600,00

Total do Órgão: 4.268.600,00
Total da Secretaria: 4.268.600,00

Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Unid. Orçamentária: 27100010 COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL
Função.Subfunção.Programa:13.391.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE

Ação: 18230 Construção e Implantação dos Cinemas nas Cidades
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 7.047.896,77
Ação: 33109 CONSTRUÇÃO DE SALA DE CINEMA/JARDIM

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 544.553,97

Ação: 33143 CONSTRUÇÃO DE SALA DE CINEMA/QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 545.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.137.450,74

Unid. Orçamentária: 27100011 COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL
Função.Subfunção.Programa:13.392.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE

Ação: 18218 Promoção, Fomento e Acesso  aos Eventos e às Ações Culturais na Linguagem do Audiovisual
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Ação: 33221 APOIO A EVENTOS JUNINOS/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 450.000,00

Ação: 33226 APOIO A EVENTOS JUNINOS/JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 450.000,00
Ação: 33309 APOIO À REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES-SÃO JOÃO E NATAL/ IGUATU

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 945.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.345.000,00
Total do Órgão: 10.482.450,74

Total da Secretaria: 10.482.450,74
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Emitido em 26/06/2018 15:21:15 Página 5/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 18050 Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 820.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 820.000,00
Total do Órgão: 820.000,00

Total da Secretaria: 820.000,00
Secretaria: 30000000 CASA CIVIL

Órgão: 30000000 CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100002 COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO

Função.Subfunção.Programa:04.131.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Ação: 19030 Publicação e Divulgação de Atos Oficiais e Legais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00
Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.122.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Ação: 19022 Desenvolvimento de Ações de Comunicação Social e Monitoramento de Projetos Especiais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 123.321,33

Total da Unidade Orçamentária: 123.321,33
Unid. Orçamentária: 30100004 COORDENADORIA DE EVENTOS

Função.Subfunção.Programa:04.122.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Ação: 18600 Coordenação, Mobilização e Estruturação de Eventos e Viagens Governamentais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 660.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 660.000,00
Total do Órgão: 1.283.321,33

Total da Secretaria: 1.283.321,33
Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
Unid. Orçamentária: 36100004 UNIDADE EXECUTORA ESTADUAL DO PRODETUR

Função.Subfunção.Programa:17.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 31111 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PRODETUR NACIONAL

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.69 5 900.000,00

Ação: 18609 Promoção e Comercialização - PRODETUR NACIONAL
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 922.557,21
Total da Unidade Orçamentária: 1.822.557,21

Total do Órgão: 1.822.557,21
Total da Secretaria: 1.822.557,21

Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
Função.Subfunção.Programa:28.846.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00647 Cumprimento de Sentenças / Débitos Judiciais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 1.556.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.556.000,00

Unid. Orçamentária: 40100002 ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG
Função.Subfunção.Programa:04.122.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00654 Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 2.507.524,48
Total da Unidade Orçamentária: 2.507.524,48

Total do Órgão: 4.063.524,48
Total da Secretaria: 4.063.524,48

Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE

Ação: 17782 Reforma e Ampliação - CGE
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 35.000,00

Total do Órgão: 35.000,00
Total da Secretaria: 35.000,00

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18542 Ampliação da Estrutura Esportiva
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/06/2018 15:21:15 Página 6/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 99.000,00

Ação: 32599 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA/SÃO LUIS DO CURU ( CAJAZEIRAS)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32634 ARENINHA E PISTA DE SKATE/SENADOR SÁ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 32671 ARENINHA/JIJOCA DE JERICOACOARA
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32720 ARENINHA/ICÓ (PEDRINHAS)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 32902 ARENINHA/POTIRETAMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
Ação: 32906 ARENINHA/TAMBORIL

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00

Ação: 32907 ARENINHA/TAUÁ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 19.000,00
Ação: 32914 ARENINHA/REDENÇÃO

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00

Ação: 32915 ARENINHA/MISSÃO VELHA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
Ação: 32921 ARENINHA/PACAJUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 32926 ARENINHA/PACATUBA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32927 ARENINHA/TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 32980 ARENINHA/URUBURETAMA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
Ação: 33043 ARENINHA/CARIÚS (BELA VISTA)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33047 ARENINHA/CARIÚS (CAIPU)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33052 ARENINHA/CARIÚS (SÃO BARTOLOMEU)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33055 ARENINHA/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33078 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO/CARIÚS (CAIPU)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33098 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO/CARIÚS (SÃO BARTOLOMEU)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33121 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO/CARIÚS (BELA VISTA)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33251 RECUPERAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA/VÁRZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:27.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESPORTE

Ação: 17785 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - SESPORTE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 227.000,00
Função.Subfunção.Programa:27.128.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18523 Capacitação de Profissionais de Atividades Esportivas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
Ação: 32376 Implantação de Núcleos Esportivos no Estado

Emitido em 26/06/2018 15:21:15 Página 7/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.000,00
Ação: 32387 Apoio a Eventos e Projetos Esportivos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 179.000,00

Ação: 32887 ARENINHA/JUCÁS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33459 ACADEMIA DE ESPORTE EM ESPAÇO LIVRE/SÃO BENEDITO

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.000,00

Ação: 33794 CENTRO DE ESPORTE (FUTEBOL)/CATUNDA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.000,00
Ação: 33803 IMPLANTAÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO/CARIDADE

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.000,00

Ação: 33804 IMPLANTAÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO/PENTECOSTE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
Ação: 33806 CENTRO DE ESPORTE (FUTEBOL)/ARARENDÁ

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.575.000,00
Total do Órgão: 1.575.000,00

Total da Secretaria: 1.575.000,00
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:04.122.021 FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DOS MUNICÍPIOS
Ação: 18090 Elaboração do Plano Estadual de Desenvolvimento Urbano Integrado das Regiões Metropolitanas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 409.931,94

Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18322 Melhoria da Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 900.000,00

Ação: 18891 Cidades II - Comp I - Melhoria da Infraestrutura Urbana
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 5.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Ação: 18466 Melhoria nas  Estruturas Públicas Oriundas de Demandas Municipais
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Ação: 33966 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/AIUABA

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 33984 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Ação: 34147 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/JARDIM

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.025 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 18953 Expansão do Serviço de Abastecimento de Água

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 10.000.000,00

Ação: 18954 Expansão do Serviço de Esgotamento Sanitário
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 2.946.607,89
Total da Unidade Orçamentária: 14.861.539,83

Total do Órgão: 14.861.539,83
Total da Secretaria: 14.861.539,83

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47100001 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:14.422.084 GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ação: 34337 Aquisição de Equipamentos para a Implementação de Ações de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN e seus 
Mecanismos de Gestão do Estado

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 159.574,45

Total da Unidade Orçamentária: 159.574,45
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.241.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Emitido em 26/06/2018 15:21:15 Página 8/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 18388 PROARES III - COMP II - Implantação de Abrigo de Idosos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00

Ação: 18386 PROARES III - COMP II - Implantação de Centros Especializados da Assistência Social
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Ação: 33606 CRIAÇÃO DA CASA DO MIGRANTEPARA ACOLHIMENTO E ACOMPANHAMENTO DA INSERÇÃO SOCIAL/FORTALEZA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 157,00

Função.Subfunção.Programa:08.243.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
Ação: 18398 PROARES III - COMP II - Implantação de Unidades de Medidas Socioeducativas

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 20.000,00

Ação: 32291 PROARES III - COMP II - Fortalecimento do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 7 100.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 5 100.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 7 185.568,43
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 7 53.949,51
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 7 29.143,81
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 50.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 5 50.000,00
INVESTIMENTOS 101.00 7 50.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 5 100.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 5 100.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 60.000,00

Ação: 32899 ARENINHA/VARZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 205,00
Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR

Ação: 18409 PROARES III - COMP III - Apoio à Inserção Produtiva e à Promoção do Emprego
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 80.000,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 464.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.483.023,75
Unid. Orçamentária: 47100003 OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA

Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR
Ação: 18864 Aprendizagem e Orientação de Jovens e Adolescentes no Mundo do Trabalho

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 40.000,00

Ação: 32313 Qualificação de Trabalhadores Cearenses
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 76.594,05
Ação: 32583 PROGRAMA BOLSA CATADOR  (LEI ESTADUAL Nº16 032)

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.578,50

Total da Unidade Orçamentária: 126.172,55
Total do Órgão: 1.768.770,75

Total da Secretaria: 1.768.770,75
Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Órgão: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Unid. Orçamentária: 51100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:20.608.035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO
Ação: 18257 Formação de Reserva Alimentar para os Rebanhos Bovino e Ovinocaprino

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 202.423,38

Total da Unidade Orçamentária: 202.423,38
Total do Órgão: 202.423,38

Emitido em 26/06/2018 15:21:15 Página 9/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Total da Secretaria: 202.423,38

Total do Movimento: 89.061.476,46

Emitido em 26/06/2018 15:21:15 Página 10/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
Unid. Orçamentária: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS

Função.Subfunção.Programa:26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18695 Manutenção de Aeroportos Regionais/Aeródromos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00

Ação: 18792 Administração/Supervisão de Aeroportos
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 250.000,00
Ação: 18793 Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Aeroportuários Diversos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 32628 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (BARRENTO)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00
Ação: 18712 Manutenção e Operacionalização dos Distritos Operacionais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 190.000,00

Ação: 18762 Ceará IV - A -COMP II - Obras e Supervisão
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 52.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 10.000,00
Ação: 18763 Ceará IV - B - COMP I - Engenharia e Administração

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 95.000,00

Ação: 18772 Ceará IV - B -COMP II - Obras e Supervisão
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.69 5 7.620,00
Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.69 1 40.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.69 1 20.000,00

Ação: 32806 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/CRATO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33198 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/QUIXELÔ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 60.000,00

Ação: 34154 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CE-293 - CE-393 - CE-153/ABAIARA-MISSÃO VELHA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00
Ação: 34166 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ABAIARA(JAMACARU)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00

Ação: 34172 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00
Ação: 34177 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA RUSSAS-ARARENDÁ

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00

Emitido em 26/06/2018 15:21:15 Página 11/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 34191 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CE-393 - CE-293 - CE-496/ABAIARA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00

Ação: 34226 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BARRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00
Ação: 34236 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CHOROZINHO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00

Ação: 34294 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/CE-166 (FARIAS BRITO-CARIÚS)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00
Ação: 34310 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/CE-166- CARIÚS - FARIAS BRITO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.519.620,00
Total do Órgão: 1.519.620,00

Total da Secretaria: 1.519.620,00
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200010 FDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ  

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 18177 Reaparelhamento e Modernização do Colégio da Polícia Militar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 180.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 180.000,00
Unid. Orçamentária: 10200015 FDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 22738 Manutenção e Funcionamento Administrativo do Colégio da Polícia Militar de Juazeiro do Norte

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Total do Órgão: 190.000,00

Total da Secretaria: 190.000,00
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200003 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
Unid. Orçamentária: 24200003 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 33614 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE/QUIXADÁ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 6.704,95

Ação: 33617 CAPACITAÇÃO DE EQUIPES DE PARTO HUMANIZADO
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 14.367,75
Total da Unidade Orçamentária: 21.072,70

Total do Órgão: 21.072,70
Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 33661 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DO CÂNCER DO CEARÁ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32723 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ARARIPE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 32821 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 32868 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE/CARIÚS (CAIPU)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.789,25

Ação: 33059 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/GUARACIABA DO NORTE
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 33139 AQUISIÇÃO DE APARELHOS HOSPITALARES/ARACATI

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.789,25

Ação: 33412 PREVENÇÃO DA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA E ACOMPANHAMENTO NO PRÉ-NATAL E PUERPÉRIO NA REDE DE 
ATENÇÃO À SAÚDE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Ação: 33636 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE POTIRETAMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/06/2018 15:21:15 Página 12/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 33735 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTO DE SAÚDE NOVO ORIENTE
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 33748 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/UMIRIM

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 33764 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTO DE SAÚDE QUITERIANÓPOLIS
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 33812 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DE QUIXERAMOBIM

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 33962 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/AIUABA
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 33974 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/IRACEMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 33985 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTO DE SAÚDE/CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00
Ação: 33992 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00

Ação: 34005 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/MULUNGU
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 34030 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE - MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 34049 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/TAUÁ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 34056 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 34059 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/ARNEIROZ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 34102 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 34156 AUXILIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 32505 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/MIRAÍMA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 32508 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 32517 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/COREAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 32522 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/PARACURU
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 32700 AUXÍLIO FINANCEIRO AO HOSPITAL PÓLO MICROREGIONAL/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 872.669,49

Ação: 32800 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33413 ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR PARA CRIANÇAS PORTADORAS DE MICROCEFALIA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33462 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/UBAJARA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 37.500,00
Ação: 33658 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ORÓS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Emitido em 26/06/2018 15:21:16 Página 13/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 33687 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS  DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / CAUCAIA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.500,00

Ação: 33881 CENTRO DE ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL PARA PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO 
AUTISTA/FORTALEZA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33900 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/AMONTADA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33925 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE RIGOBERTO ROMERO 

BARROS, 
AMONTADA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33956 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - ARNEIROZ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 33960 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL/AIUABA

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 33980 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/GUARACIABA DO NORTE
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 34002 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - IRACEMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 34068 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL/CRATEÚS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 34079 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 34291 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MAURITI
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 34295 AUXILIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/ALCÂNTARA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.789,25

Total da Unidade Orçamentária: 1.370.340,24
Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 33327 CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL DO CÂNCER/FORTALEZA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32543 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 32597 FORTALECIMENTO DA GESTÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO IPREDE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 32601 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO LAR TORRES DE MELO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 32611 FORTALECIMENTO DA GESTÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DO DESAFIO JOVEM
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 32680 AQUISIÇÃO DE AMBULÃNCIA/CARIÚS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00

Ação: 32769 AQUISIÇÃO DE APARELHO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 33.500,00
Ação: 32792 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/JUCÁ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 32815 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ICÓ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 32851 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 32857 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CRATO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/06/2018 15:21:16 Página 14/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33091 ATENÇÃO ESPECIALIZADA E MULTIDISCIPLINAR NO PROCESSO TRANSEXUALIZADOR
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33140 CAPACITAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DO SUS PARA PARTO HUMANIZADO

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33209 AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE LEITOS DE UNIDADES DE TRATAMENTO INTENSIVO/IGUATU
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00
Ação: 33247 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33324 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ARARIPE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00
Ação: 33330 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TARRAFAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00

Ação: 33356 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TIANGUÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 37.500,00
Ação: 33370 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SALITRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 37.500,00

Ação: 33378 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SANTANA DO CARIRI
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00
Ação: 33499 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/UPA DE QUIXERAMOBIM

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 33629 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
POTIRETAMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 33646 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
MULUNGU

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 33663 REFORMA DE HOSPITAL/ QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 125.000,00
Ação: 33679 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

NOVO ORIENTE
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 33683 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 37.500,00

Ação: 33739 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
UMIRIM

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 33754 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE QUITERIANOPÓLIS
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 9.164,25
Ação: 33756 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA/TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00

Ação: 33781 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA/JUAZEIRO DO 
NORTE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 44.000,00

Ação: 33795 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
QUIXERAMOBIM

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 33870 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / SANTANA DO 
ACARAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33941 AQUISIÇÃO DE MÁQUINA E EQUIPAMENTOS/HOSPITAL MUNICIPAL DE TAUÁ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Emitido em 26/06/2018 15:21:16 Página 15/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 33946 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS / VÁRZEA ALEGRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 20.000,00

Ação: 33972 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 33981 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 34011 AUXILIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
IRACEMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 34046 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / CRATEÚS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 35.000,00
Ação: 34048 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL/ARNEIROZ

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.375,00

Ação: 34080 AQUISIÇÃO DO HOSPITAL SÃO LUCAS/CRATEÚS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 34128 FORTALECIMENTO DA GESTÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA ASSOCIAÇÃO 

PETER 
PAN

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 34164 AUXILIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL - JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 34185 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS,EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / 

JAGUARETAMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 34299 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA/HOSPITAL 

GERAL 
DE FORTALEZA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 34319 INSTALAÇÃO DE UTI/HOSPITAL DE RUSSAS
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Total da Unidade Orçamentária: 615.692,25

Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 33572 INSTALAÇÃO DE CENTRO DE ONCOLOGIA/IGUATÚ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00
Ação: 32533 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES EM RESIDÊNCIA TERAPEUTICA DE SAÚDE MENTAL

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33051 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00
Ação: 33069 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/UBAJARA

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33079 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/PACUJÁ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33085 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/GRAÇA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33088 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/RUSSAS
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33095 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/AQUIRAZ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33100 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/HIDROLÂNDIA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33106 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/IBIAPINA

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33133 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/SANTANA DO ACARAÚ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/06/2018 15:21:16 Página 16/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33138 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/MUCAMBO
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 33144 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/PARACURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33150 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/CARIRÍAÇU
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33167 CAMPANHA EDUCATIVA PERMANENTE SOBRE DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS E HIV/AIDS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33168 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SABOEIRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.789,25
Ação: 33287 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SÃO LUIZ DO CURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00

Ação: 33297 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA/SÃO GONÇALO DO AMARANTE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33333 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA/SÃO GONÇALO DO AMARANTE (SÍTIO CHAVES)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33430 AQUISIÇÃODE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES/ORÓS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33470 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33477 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TARRAFAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 33516 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00

Ação: 33548 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ARATUBA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33915 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/QUIXELÔ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 3.507.320,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.097.680,00
Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.000.000,00

Ação: 32541 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - ITAITINGA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00
Ação: 32595 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CRATEÚS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00

Ação: 32668 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MOMBAÇA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 32693 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TAMBORIL

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 32705 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 32717 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SOLONÓPOLE

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33031 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/VARJOTA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33049 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/PORTEIRAS

Emitido em 26/06/2018 15:21:16 Página 17/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33064 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO SECUNDÁRIA/SANTANA DO ACARAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33162 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/QUIXADÁ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33185 CRIAÇÃO DE NUCLEO DE ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33189 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS (BELA VISTA)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00
Ação: 33192 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS (SÃO BARTOLOMEU)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00

Ação: 33212 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SABOEIRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33223 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/NOVA OLINDA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33268 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TABULEIRO DO NORTE
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33335 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS (CAIPU)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.250,00

Ação: 33368 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33437 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/PENTECOSTE

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33505 AQUISIÇÃO DO PRÉDIO DO HOSPITAL DE NOVA RUSSAS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00
Ação: 33518 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/LAVRAS DA MANGABEIRA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33600 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ITAPIUNA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 33618 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 33619 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/POTIRETAMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 33625 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MILAGRES

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33649 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - MULUNGU
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 33676 APOIO A REALIZAÇÃO DA SEMANA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO SOBRE O CÂNCER DE 

ESTÔMAGO/FORTALEZA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 12.500,00
Ação: 33694 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ITAIÇABA

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33709 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/LIMOEIRO DO NORTE
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 33714 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/AURORA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33737 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - QUITERIANOPÓLIS
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 33752 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/IPAUMIRIM

Emitido em 26/06/2018 15:21:16 Página 18/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 33783 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - QUIXERAMOBIM

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 33842 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - UMIRIM
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 33886 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE APUIARÉS

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33910 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/APUIARÉS
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 33916 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CARIDADE

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33924 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/CARIDADE
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 33952 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - AIUABA

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 33965 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 34069 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - NOVO ORIENTE

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 34070 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.375,00
Ação: 34077 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/FORTIM

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 34078 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00
Ação: 34081 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/URUBURETAMA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 34094 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/NOVO ORIENTE
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 34107 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Ação: 34140 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CHOROZINHO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 34149 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 34151 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MADALENA
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 34169 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 34205 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 34215 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 34216 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 34231 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ITAPAJÉ

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 34241 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MASSAPÊ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/06/2018 15:21:17 Página 19/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 34258 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/BANABUIÚ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 34265 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/BARRO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 34301 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PENTECOSTE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Ação: 34325 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00

Ação: 34326 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/PARAIPABA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00
Ação: 34327 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/HORIZONTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.139.655,00
Unid. Orçamentária: 24200034 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00
Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 360.742,85

Função.Subfunção.Programa:10.571.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 22531 Desenvolvimento de Ensino e Pesquisa em Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 78.445,00

Total da Unidade Orçamentária: 439.187,85
Unid. Orçamentária: 24200204 HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 34297 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL/HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Total da Unidade Orçamentária: 4.789,25
Unid. Orçamentária: 24200214 HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32810 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ACOPIARA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 33526 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEFICIENTES VISUAIS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Total da Unidade Orçamentária: 10.178,50

Unid. Orçamentária: 24200224 HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI
Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32631 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE/ITAPIPOCA (ESCÓCIO)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 33352 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 33519 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA/BREJO SANTO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 34289 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.375,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.553,50
Unid. Orçamentária: 24200314 CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22528 Manutenção da Rede de Laboratórios de Saúde Pública

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.87 1 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Unid. Orçamentária: 24200424 CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Emitido em 26/06/2018 15:21:17 Página 20/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 22477 Funcionamento e Melhoria da Hemorrede

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 550.214,78

Total da Unidade Orçamentária: 550.214,78
Unid. Orçamentária: 24200464 1º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22482 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 340.000,00

Ação: 32544 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/PACAJUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Total da Unidade Orçamentária: 395.389,25

Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32506 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/GENERAL SAMPAIO
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 32535 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Total da Unidade Orçamentária: 19.578,50
Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32531 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/GUAIUBA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 32552 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/BARREIRA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 32572 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS POLO MICROREGIONAIS/MARACANAU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Total da Unidade Orçamentária: 24.967,75
Unid. Orçamentária: 24200494 4ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BATURITÉ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Unid. Orçamentária: 24200504 5º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 69.869,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22482 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 205.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 274.869,00
Unid. Orçamentária: 24200514 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 58.699,00

Total da Unidade Orçamentária: 58.699,00
Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 62.868,00

Emitido em 26/06/2018 15:21:17 Página 21/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32502 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/ICAPUÍ
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Total da Unidade Orçamentária: 67.657,25

Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 104.772,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22482 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 297.500,00
Ação: 32513 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Ação: 32550 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/IBARETAMA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Total da Unidade Orçamentária: 413.050,50

Unid. Orçamentária: 24200544 9ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 35.493,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22482 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 297.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 332.993,00

Unid. Orçamentária: 24200554 10ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 71.367,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22437 Auxílio Financeiro aos Hospitais Estratégicos Microrregionais
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 540.000,00
Ação: 22482 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 631.710,78

Total da Unidade Orçamentária: 1.243.077,78
Unid. Orçamentária: 24200564 11ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32554 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/MASSAPÊ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25

Ação: 32555 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/MERUOCA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Total da Unidade Orçamentária: 60.178,50

Unid. Orçamentária: 24200574 12ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 38.386,00
Total da Unidade Orçamentária: 38.386,00

Unid. Orçamentária: 24200584 13ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 32.284,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32511 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/IBIAPINA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Total da Unidade Orçamentária: 37.073,25

Emitido em 26/06/2018 15:21:17 Página 22/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 24200594 14ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 70.498,00

Total da Unidade Orçamentária: 70.498,00
Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 88.917,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 34029 AUXÍLIO FINANCEIRO A HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/CRATEÚS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25

Total da Unidade Orçamentária: 94.306,25
Unid. Orçamentária: 24200614 16ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 53.007,00

Total da Unidade Orçamentária: 53.007,00
Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 72.288,00

Total da Unidade Orçamentária: 72.288,00
Unid. Orçamentária: 24200634 18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 33346 UNIDADE DE ATENDIMENTO INTEGRADO/IGUATU
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 250.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 150.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32546 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/JUCÁS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Ação: 33199 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO CIRURGICO/ HOSPITAL REGIONAL DE IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 250.000,00

Ação: 33217 REFORMA DAS ENFERMARIAS DE CLINICA MÉDICA E CIRURGICA/HOSPITAL REGIONAL MANOEL BATISTA DE 
OLIVEIRA / IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 500.000,00

Ação: 33482 AUXÍLIO FINANCEIRO A HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/TARRRAFAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.204.789,25

Unid. Orçamentária: 24200644 19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 62.830,00
Total da Unidade Orçamentária: 62.830,00

Unid. Orçamentária: 24200654 20ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 77.950,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32553 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/ARARIPE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.389,25
Total da Unidade Orçamentária: 83.339,25

Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 31.886,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Emitido em 26/06/2018 15:21:17 Página 23/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 22482 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 685.000,00

Ação: 32527 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/BARBALHA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.789,25
Total da Unidade Orçamentária: 721.675,25

Unid. Orçamentária: 24200744 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 80.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 80.000,00

Unid. Orçamentária: 24200804 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22482 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 250.000,00
Ação: 32658 AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA - JIJOCA DE JERICOACOARA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 12.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 262.500,00
Total do Órgão: 15.930.764,15

Total da Secretaria: 15.951.836,85
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 33591 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SITIO CANASTRAS)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33608 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXADÁ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 33643 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXERAMOBIM

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 33681 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS / PARACURU
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 17.500,00
Ação: 33741 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS/TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 180.000,00

Ação: 33998 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/ CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 134.000,00
Ação: 34176 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ADUTORA DE BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 488.971,00
Total do Órgão: 488.971,00

Total da Secretaria: 488.971,00
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 22605 Suporte às Ações Finalísticas da UECE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.263.035,62

Total da Unidade Orçamentária: 2.263.035,62
Total do Órgão: 2.263.035,62

Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 32492 Apoio a projetos de inovação no Setor Público

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 114.390,00

Total da Unidade Orçamentária: 114.390,00
Total do Órgão: 114.390,00

Total da Secretaria: 2.377.425,62
Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE

Órgão: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 18553 Manutenção de Equipamentos Esportivos

Emitido em 26/06/2018 15:21:17 Página 24/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 380.000,00
Função.Subfunção.Programa:27.122.086 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO

Ação: 18566 Implantação e Manutenção de Equipamentos Esportivos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 90.000,00
Ação: 22962 Gestão e Manutenção do Centro de Formação Olímpica - CFO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.500.000,00

Ação: 32435 Apoio a Atletas de Rendimento, Entidades e Delegações
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 110.000,00
Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 32440 Apoio ao Desenvolvimento de Projetos Esportivos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 340.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00
Ação: 32448 Apoio ao Desenvolvimento de Eventos e Projetos Esportivos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.620.000,00
Total do Órgão: 2.620.000,00

Total da Secretaria: 2.620.000,00
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:10.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 22169 Manutenção da Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.200.000,00
Total do Órgão: 3.200.000,00

Órgão: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Unid. Orçamentária: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 22759 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 10.000.000,00

Ação: 22760 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 5.000.000,00
Ação: 22762 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Civil) - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 10.000.000,00

Ação: 22763 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembléia Legislativa - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 5.000.000,00
Ação: 22764 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Poder Judiciário do Estado do Ceará - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 10.000.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 20.000.000,00

Ação: 22812 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 15.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 75.000.000,00

Total do Órgão: 75.000.000,00
Órgão: 46200005 FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR

Unid. Orçamentária: 46200005 FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR
Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 22756 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública ( Pessoal Militar) - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 10.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.000.000,00

Total do Órgão: 10.000.000,00
Total da Secretaria: 88.200.000,00

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47200001 FUNDO ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

Unid. Orçamentária: 47200001 FUNDO ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE
Função.Subfunção.Programa:08.243.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 18446 Apoio Financeiro a Entidades que Trabalham com Crianças e Adolescentes
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.314,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.314,00

Emitido em 26/06/2018 15:21:17 Página 25/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total do Órgão: 6.314,00

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.241.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 32715 CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA IDOSOS/TRAIRÍ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.778,50

Ação: 32718 CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA IDOSOS/HORIZONTE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 9.578,50
Ação: 32310 Apoio à Implementação de Políticas Públicas para Inserção Social e Acessibilidade

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 49.582,00

Ação: 32307 Capacitação e Monitoramento das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território dos 
CRAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 41.216,64

Ação: 32488 Implementação do Programa Mais Infância
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.550.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.244.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 18874 Manutenção de Serviços de Família Acolhedora para Crianças e Adolescentes
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 22862 Implantação e Reestruturação das Unidades, no Âmbito da Proteção Social Básica
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 95.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 3.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 3.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 797.969,92
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 221.506,12
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 245.610,16
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 192.743,72
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 75.434,44
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 185.569,96
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 889.292,11
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 236.587,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 328.263,24
Ação: 33595 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CASA DA MULHER BRASILEIRA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 90.000,00

Ação: 34182 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA A FUNDAÇÃO TERRA SERVOS DE DEUS - UNIDADE MARACANAÚ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.048.132,31

Total do Órgão: 5.048.132,31
Total da Secretaria: 5.054.446,31

Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão: 56200001 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 56200001 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:22.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDE E VINCULADAS

Ação: 22334 Manutenção e Funcionamento Administrativo - CODECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 113.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 113.000,00

Total do Órgão: 113.000,00
Total da Secretaria: 113.000,00

Total do Movimento: 116.515.299,78

Emitido em 26/06/2018 15:21:18 Página 26/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 31132 Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.634.553,97

Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA
Ação: 18700 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 3 3.020.000,00
INVESTIMENTOS 301.00 3 2.780.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.434.553,97
Total do Órgão: 7.434.553,97

Total da Secretaria: 7.434.553,97
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10100002 POLÍCIA CIVIL
Unid. Orçamentária: 10100002 POLÍCIA CIVIL

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22615 Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 18454 Construção e Reformas das Unidades da Polícia Civil Voltadas à Defesa da Mulher, Criança e do Adolescente - PC

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 21.157,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 101.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 17486 Realização de Concurso Público - PC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Ação: 17488 Reforma e Ampliação - PC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 17490 Promoção do Desenvolvimento Institucional - PC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.000,00

Ação: 17489 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - PC
Emitido em 26/06/2018 15:21:18 Página 27/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 205.157,00

Total do Órgão: 205.157,00
Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.128.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18070 Formação e Capacitação de Servidores da Polícia Militar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 208.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 208.000,00

Total do Órgão: 208.000,00
Órgão: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 21894 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - CBMCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 130.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 130.000,00

Total do Órgão: 130.000,00
Órgão: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18503 Aparelhamento e Modernização na Área de TI dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 120.250,00
Ação: 18507 Aparelhamento e Modernização na Área de TI da Unidades da Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 96.052,56

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 24.028,08

Total da Unidade Orçamentária: 240.330,64
Total do Órgão: 240.330,64

Órgão: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 21837 Realização de Concurso Público

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Ação: 22644 Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Inicial
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 2.426.532,13
Total da Unidade Orçamentária: 2.626.532,13

Total do Órgão: 2.626.532,13
Total da Secretaria: 3.410.019,77

Secretaria: 17000000 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
Órgão: 17000000 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 17100001 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO CEE

Ação: 17587 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CEE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 312.00 0 1.903,88
Ação: 17589 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - CEE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.400,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.303,88
Total do Órgão: 4.303,88

Total da Secretaria: 4.303,88
Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Órgão: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Unid. Orçamentária: 18100002 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 25.640.341,10

Ação: 22416 Apoio à Realização de Cursos, Oficinas e Eventos Voltados para a Profissionalização do Preso e Egresso
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 13.960,00
Função.Subfunção.Programa:14.422.005 GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Ação: 22419 Gestão das Ações do Programa de Proteção à Vítima e Testemunhas Ameaçadas do Estado do Ceará - PROVITA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 16.666,00
Total da Unidade Orçamentária: 25.670.967,10

Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Emitido em 26/06/2018 15:21:18 Página 28/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 17995 Construção e Ampliação de Penitenciárias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 159.051,63

Ação: 18029 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos para Unidades  do Sistema Penitenciário
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 484.792,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 297.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 941.343,63

Total do Órgão: 26.612.310,73
Total da Secretaria: 26.612.310,73

Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100021 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 32328 Promoção do Assessoramento Técnico aos Projetos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.300.000,00

Unid. Orçamentária: 21100024 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE À POBREZA RURAL
Função.Subfunção.Programa:20.608.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO

Ação: 32329 Realização de Ações e Eventos de Fortalecimento das Identidades Territoriais e dos Colegiados de Participação e 
Controle Social

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00

Ação: 32330 Realização de Ações e Eventos para o Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário com Foco na Superação da 
Pobreza Rural

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 642.200,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.542.200,00
Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:20.605.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 18302 PSJ III - Comp. I - Inclusão Econômica

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 500.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18301 PSJ III - Comp. II - Serviços de Água (Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Simplificado)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 233.484,00

Ação: 32406 Apoio à Implantação de Sistema de Abastecimento de Água
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL

Ação: 18309 PDPC/PPF-  Comp. II -  Desenvolvimento Produtivo e Sustentabilidade Ambiental
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 3.000.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 1.000.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 700.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 8.000.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.64 1 1.600.000,00
Ação: 18330 PDPC/PPF - Comp. I - Desenvolvimento de Capacidades

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.64 1 26.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.64 1 100.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.64 1 163.000,00

Ação: 18371 PDPC/PPF - Comp. III - Gestão do Projeto
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 43.200,00
INVESTIMENTOS 248.64 1 10.800,00

Função.Subfunção.Programa:20.608.033 PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 18569 Implementação de Quintais Produtivos

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 283.054,33

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 1.708.981,41

Emitido em 26/06/2018 15:21:18 Página 29/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 256.347,21
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 388.209,25
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 516.382,85
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 708.891,41
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 854.490,70
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 2.249.523,46
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 1.583.328,18
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 2.718.632,77
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 1.025.388,85
Total da Unidade Orçamentária: 27.869.714,42

Total do Órgão: 30.711.914,42
Total da Secretaria: 30.711.914,42

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.362.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO

Ação: 18676 Melhoria da Infraestrutura das Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18064 Desenvolvimento de Ações e Projetos Pedagógicos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 200.000,00
Ação: 18823 Fortalecimento e Acompanhamento da Gestão Escolar

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 568.600,00

Ação: 18828 Expansão da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 207.00 1 2.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.363.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 18836 Reforma do Panorama Artesanal para Implantação da Escola de Hotelaria e Gastronomia do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 1.000.000,00
Ação: 18685 Componente II - Aquisição de Equipamentos para os Centros de Educação Infantil

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 286.86 1 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.367.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO
Ação: 18665 Desenvolvimento das Ações da Educação Especial

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 250.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.268.600,00
Total do Órgão: 4.268.600,00

Total da Secretaria: 4.268.600,00
Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100010 COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.391.045 PRESERVAÇÃO E PROMOÇÃO DA MEMÓRIA E DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 18247 Preservação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00
Unid. Orçamentária: 27100011 COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.392.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE
Ação: 18227 Apoio e Modernização de Pontos de Cultura

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 1.300.000,00

Ação: 22506 Manutenção e Promoção das Ações do Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura - CDMAC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.852.794,40
Ação: 22507 Manutenção e Promoção das Ações do Centro Cultural Bom Jardim - CCBJ

Emitido em 26/06/2018 15:21:18 Página 30/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 307.290,13
Ação: 22510 Manutenção e Promoção das Ações da Escola de Artes e Oficio Thomas Pompeu - EAOTPS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 176.008,54

Ação: 22686 Manutenção e Promoção das Ações do Centro Cultural Cego Aderaldo
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 296.613,40
Ação: 22969 Manutenção e Promoção das Ações da Vila da Musica

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 415.190,30

Total da Unidade Orçamentária: 8.347.896,77
Total do Órgão: 8.847.896,77

Total da Secretaria: 8.847.896,77
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 18048 Construção, Ampliação e Recuperação de Barragens

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 820.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 820.000,00
Total do Órgão: 820.000,00

Total da Secretaria: 820.000,00
Secretaria: 30000000 CASA CIVIL

Órgão: 30000000 CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADA
Ação: 17719 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CASA CIVIL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.283.321,33

Total da Unidade Orçamentária: 1.283.321,33
Total do Órgão: 1.283.321,33

Total da Secretaria: 1.283.321,33
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Unid. Orçamentária: 31100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.363.058 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NOS NÍVEIS: FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO

Ação: 18717 Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 7.510,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 7.510,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 56.187,50
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 5.632,50
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 3.755,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 3.755,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 1.877,50
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 5.632,50
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 3.755,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 3.755,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 3.755,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 3.755,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 1.877,50
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 5.632,50
Total da Unidade Orçamentária: 114.390,00

Total do Órgão: 114.390,00
Total da Secretaria: 114.390,00

Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Emitido em 26/06/2018 15:21:18 Página 31/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:28.846.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00628 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS DEVIDAS PELO ESTADO
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.556.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.556.000,00

Total do Órgão: 1.556.000,00
Total da Secretaria: 1.556.000,00

Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:04.128.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE

Ação: 17784 Promoção do Desenvolvimento Institucional - CGE
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 35.000,00

Total do Órgão: 35.000,00
Total da Secretaria: 35.000,00

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18539 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 610.000,00
Ação: 18444 Realização de Eventos e Projetos Esportivos

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 101.000,00

Ação: 22591 Operação da Parceria Público Privada Castelão (Contraprestação)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 864.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.575.000,00

Total do Órgão: 1.575.000,00
Total da Secretaria: 1.575.000,00

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:04.122.021 FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DOS MUNICÍPIOS

Ação: 18090 Elaboração do Plano Estadual de Desenvolvimento Urbano Integrado das Regiões Metropolitanas
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 409.931,94
Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18891 Cidades II - Comp I - Melhoria da Infraestrutura Urbana
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 5.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Ação: 18357 Ampliação da Oferta de Estruturas Públicas Oriundas de Demandas Municipais
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 300.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 150.000,00
Ação: 18466 Melhoria nas  Estruturas Públicas Oriundas de Demandas Municipais

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 600.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 300.000,00

Função.Subfunção.Programa:16.482.022 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
Ação: 18955 Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana por Meio de Convênios e Termos de Ajuste com 

os Municípios
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 150.000,00
Função.Subfunção.Programa:18.541.064 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 18922 Inclusão Social dos Catadores, Ecoponto e Coleta de Resíduos - Cadeia da Reciclagem.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 600.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.514.931,94

Total do Órgão: 2.514.931,94
Total da Secretaria: 2.514.931,94

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47100001 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:11.334.082 EMPREENDEDORISMO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Ação: 32312 Capacitação e Formalização a Empreendedores para Acesso ao Crédito
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 36.711,47
Total da Unidade Orçamentária: 36.711,47

Emitido em 26/06/2018 15:21:19 Página 32/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 1.019.023,75

Ação: 18413 PROARES III - COMP IV - Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Projeto
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 5 464.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.483.023,75

Unid. Orçamentária: 47100003 OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA
Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR

Ação: 18864 Aprendizagem e Orientação de Jovens e Adolescentes no Mundo do Trabalho
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total do Órgão: 1.559.735,22
Total da Secretaria: 1.559.735,22

Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Unid. Orçamentária: 51100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:20.608.035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO

Ação: 18951 Apoio ao Setor Produtivo Leiteiro do Estado
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 202.423,38
Total da Unidade Orçamentária: 202.423,38

Total do Órgão: 202.423,38
Total da Secretaria: 202.423,38

Total do Movimento: 90.950.401,41

Emitido em 26/06/2018 15:21:19 Página 33/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
Unid. Orçamentária: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS

Função.Subfunção.Programa:26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
Ação: 21844 Manutenção e Funcionamento Administrativo - DER

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18721 Conservação e Manutenção de Rodovias

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.69 1 2.052.177,21

Ação: 18762 Ceará IV - A -COMP II - Obras e Supervisão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 11.085.256,47
Ação: 18788 Construção/Restauração de Rodovias Municipais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 6.298.000,00

Ação: 18790 Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Rodoviários Diversos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 305.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 19.840.433,68

Total do Órgão: 19.840.433,68
Total da Secretaria: 19.840.433,68

Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10200010 FDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ  
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 22479 Manutenção e Funcionamento Administrativo do Colégio da Polícia Militar do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 180.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 180.000,00

Unid. Orçamentária: 10200015 FDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE JUAZEIRO DO NORTE
Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ

Ação: 31093 Reaparelhamento e Modernização do Colégio da Polícia Militar de Juazeiro do Norte
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total do Órgão: 190.000,00
Total da Secretaria: 190.000,00

Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18890 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Primária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 153.500,00
Ação: 31085 Auxílio Financeiro na Atenção Primária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.000.000,00

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000.000,00
Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 958.974,20
INVESTIMENTOS 101.00 0 607.135,24

Ação: 22902 Fortalecimento das Ações de Atenção à Saúde da Mulher
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 4.605.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 9.324.609,44

Unid. Orçamentária: 24200034 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 2.381.114,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.381.114,00

Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 288.89 1 439.187,85
Total da Unidade Orçamentária: 439.187,85

Unid. Orçamentária: 24200424 CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE
Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Emitido em 26/06/2018 15:21:19 Página 34/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Ação: 22441 Manutenção e Funcionamento de Tecnologia da Informação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 550.214,78

Total da Unidade Orçamentária: 550.214,78
Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22482 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00
Unid. Orçamentária: 24200634 18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22437 Auxílio Financeiro aos Hospitais Estratégicos Microrregionais

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 540.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 540.000,00
Unid. Orçamentária: 24200804 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22561 Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central Executado por Meio de Contrato de Gestão

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.906.710,78

Ação: 22563 Manutenção do Hospital Regional Norte Executado por Meio de Contrato de Gestão
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.87 1 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.916.710,78

Total do Órgão: 15.951.836,85
Total da Secretaria: 15.951.836,85

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 22406 Construção e Recuperação de Poços
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Ação: 22408 Implementação de Pequenos Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água em Comunidades Rurais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 288.971,00

Ação: 22409 Construção e Recuperação de Barragens
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 488.971,00

Total do Órgão: 488.971,00
Total da Secretaria: 488.971,00

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 22605 Suporte às Ações Finalísticas da UECE
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 357.940,33
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 305.555,98
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 584.620,28
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.014.919,03
Total da Unidade Orçamentária: 2.263.035,62

Total do Órgão: 2.263.035,62
Órgão: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Unid. Orçamentária: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 22616 Fortalecimento das Ações Finalísticas da URCA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 211.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 211.000,00

Total do Órgão: 211.000,00
Total da Secretaria: 2.474.035,62

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18551 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 1.880.000,00
Ação: 32448 Apoio ao Desenvolvimento de Eventos e Projetos Esportivos

Emitido em 26/06/2018 15:21:19 Página 35/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 740.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.620.000,00

Total do Órgão: 2.620.000,00
Total da Secretaria: 2.620.000,00

Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:10.301.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 21972 Assistência  Hospitalar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00
Ação: 21975 Assistência em Exames

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Ação: 22728 Assistência Médica
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.200.000,00

Total do Órgão: 3.200.000,00
Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:24.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ

Ação: 18664 Ampliação do Acesso à Informação e Serviços por meio da Infraestrutura do Cinturão Digital do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.514.268,38
INVESTIMENTOS 101.00 0 980.888,62

Total da Unidade Orçamentária: 5.495.157,00
Total do Órgão: 5.495.157,00

Órgão: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Unid. Orçamentária: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 22759 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 5.000.000,00

Ação: 22763 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembléia Legislativa - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 10.000.000,00
Ação: 22764 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Poder Judiciário do Estado do Ceará - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 5.000.000,00

Ação: 22812 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 20.000.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 20.000.000,00

Ação: 22814 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Superior - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 5.000.000,00
Ação: 22843 Pagamento de Inativos e  Pensionistas da Administração Geral  do Poder Executivo - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 20.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 85.000.000,00
Total do Órgão: 85.000.000,00

Total da Secretaria: 93.695.157,00
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.242.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 18856 Atendimento Social a Crianças, Adolescentes e Adultos com Deficiência Intelectual

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.550.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 22862 Implantação e Reestruturação das Unidades, no Âmbito da Proteção Social Básica

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 153.177,55

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 307.623,17

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 2.613.588,97
INVESTIMENTOS 292.00 1 41.216,64

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 51.159,56

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 79.429,92

Emitido em 26/06/2018 15:21:19 Página 36/37 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 68.997,50
Total da Unidade Orçamentária: 4.865.193,31

Total do Órgão: 4.865.193,31
Total da Secretaria: 4.865.193,31

Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51200001 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 51200001 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEAPA E VINCULADA

Ação: 22303 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - ADAGRI
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 80.992,35
Função.Subfunção.Programa:20.609.052 DEFESA AGROPECUÁRIA ATUANTE NO ESTADO DO CEARÁ

Ação: 18917 Fiscalização da Vacinação de Animais contra Febre Aftosa
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 95.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 240.992,35

Total do Órgão: 240.992,35
Total da Secretaria: 240.992,35

Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão: 56200001 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 56200001 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:22.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDE E VINCULADAS

Ação: 22334 Manutenção e Funcionamento Administrativo - CODECE
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 113.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 113.000,00

Total do Órgão: 113.000,00
Total da Secretaria: 113.000,00

Total do Movimento: 140.479.619,81

Emitido em 26/06/2018 15:21:19 Página 37/37 Anexo do Decreto




